
Anexa nr. 2 
la Documenta^ia standard nr. l 15_ 

din " _ 1 5 " 09 2021 
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
privind achizifionarea de Servicii de furnizare a energiei electrice pentru institutiile din subordinea 
Directiei Cultura a Primariei mun.Balti pentru a. 2022, conform necesitatilor DC a Primariei 
mun.Balti 

(se indica obiectul achizitiei) 
prin procedura de achizitie Cererea Ofertelor de Pret 

(tipul procedurii de achizitie) 
*Procedura a fost inclusa Tn planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu): Da 
Link-ul catre planul de achizitii publice publicat: https://balti.md/transparenta/achizitii-publiee/planul-anual 
1. Denumirea autoritatii contractante: Directia Cultuta a Primariei mun.Balti 
2. IDNO: 1009601000061 
3. Adresa mun.Balti, piata Independents, 1 
4. Numarul de telefon/fax: Directia Cultura - 0231-63285: 0231-63559: Primaria Balti, SAP -

0231-54622/0231-54623 " 
5. Adresa de e-mail si pagina web oficiala ale autoritatii contractante: www.balti.ind 

semciulachizitiipublice@gmail.com / culturabalti@gmail.com 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la documenta{ia 

de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SLA RSAP §i pepagina 
web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare 

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizifia implica o alta 
forma de achizifie comuna): Primaria mun.Balti (organizatorul procedurii), beneficiar DC. 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesali, care Ti pot satisface necesitafile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea urmatoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o 

Cod CPV Denumirea 
bunurilor/serviciilor 

Unitatea de 
masurS Cantitatea Specificarea tehnica dcplina 

solicitata, Standarde de 
referin(a 

Valoarea 
estimata fara 

TVA 
(se va indica 

pentru 
fiecare lot in 

parte) 

1 65310000-9 

Lotul 1 - Servicii de furnizare 
a energiei electrice pentru 
institutiile din subordinea 

Direc(iei Cultura a Primariei 
mun.Balti pentru a. 2022, 

conform necesitatilor DC a 
Primariei mun.Balti 

serviciu 1 

Conform Specifica(iei tehnice 
anexate. 

Ofertatntul va calcula preful 
ofertei reie§ind din tariful 

aprobat de ANRE raportat la 
cantitatea solicitata minus -

discount-ul, care va fi 
constant pe tot parcursul 

prestarii serviciilor de livrare 
a energiei elctrice pentru anul 

2022 

421 333,33 

Va loarea es t imat iva tota la: 
421 333,33/ 
505 600,00 
far3 TVA// 

cu TVA 

https://balti.md/transparenta/achizitii-
http://www.balti.ind
mailto:semciulachizitiipublice@gmail.com
mailto:culturabalti@gmail.com
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare


9. In cazul procedurilor de prese lect s e indica numarul minim al candidafilor si, daca este cazul, numarul maxim al acestora. -
1 0 ' ( sVva ' sdec tT C ° n t r a C t U l G S t C ^ ^ p e l o t u r i u n ° P e r a t o r e c o n o m * poate depune oferta 

1) Pentru un singur lot - da; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturi le; 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia ?i ofertant -

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nuse admit 
(indicaji se admite sau nu se admite) 

1 2 ' C ' ° n d H i i ^ t , ™ r f / P r e S t a r e S 0 , i C i t a t i : ^ u r n ' z a r e a enerpjpi plectrice Tneeninri ph 01.01.2022 pina pe 31.12.2022 la adresele indicate in S p P . . f l c a t i a t e h r n i r 5 

13. Termenul de valabilitate a contractului: pma la 31.12.2022 
14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate f, executat numai in 

cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): n u 

(indica{i da sau nu) 
I 5 - u n e i a n u m i , e p r o f e i i i n temciui u n o r , c s i s a u a i — « * 

nu 
(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege ? i acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economic! care pot determina 
ehmmarea acestora a criteriilor de selectie/de prese.ec tie; nivelul minim (nivelule n,Tnim 

s e m e n t i o n e a z a j n f o r m 

Nr. 
d/o 

2. 

3. 
4. 

Criteriile de calificare <si de 
selec(ie 

(Descrierea criteriului/cerin{ei) 
Oferta (F 3.1) 

Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerintei: 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului 

Nivelul 
minim/ 

Obligat 
vitatea 

S p e c i f i c ^ tehnica (Anexa nr.22) cu aplicarea semn^iTelectronice a p a r t i c i p a n t ^ 
S p e c i f i c ^ de pret (Anexa nr.23) cu apl.carea semnSfni , r n H p n t , , l , , r 
Garanpa pentru oferta (1%) emisa de o banc* comerciala c o n f i r m s prin semnatura 

electronics a operatorului economic. 
(Scrisoare bancara sau transfer) 

DA 
DA 
DA 
DA 

10. Dovada InregistrSrii persoanei 
juridice, in conformitate cu 

ofertantul va confirma cerinfa printr-o lists a contractelor 
similare executate in ultimii 3 ani cu indicarea 
beneficiarilor, valorilor, perioadelor - cu aplicarea 
semnaturii electronice. 
In caz de necesitate, autoritatea contractanta ??i rezerva 
dreptul de a solicita copii ale contractelor mentionate. 

— S m v i l ^ l U l i q u cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 



11. 

12. 

13. 

14. 

Criteriile de calificare ?i de 
selecjie 

(Descrierea criteriului/cerinfei) 
Mod de demonstrare a indeplinirii 

criteriului/cerinfei: 
Nivelul 
minim/ 

Obligati 
vita tea 

Certificat de atribuire a contului 
bancar eliberat de banca de{inatoare 
de cont 
Certificat de efectuare sistematica a 
pla{ii impozitelor, contribufiilor 
valabil la data descliiderii ofertelor 
Garanfia de buna executie 1 % 
(Pentru agentul economic cijtigator 
la etapa semnarii contractului) 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

DECLARAJIA privind 
confirmarea ident i ty 
beneficiarilor efectivi 
neincadrarea acestora in situafia 
condamnarii pentru participarea la 
activity ale unei organiza{ii sau 
grupari criminale, pentru corup{ie, 
frauda ?i/sau spalare de bani 

Declaratie pe propria raspundere, confirmata prin semnatura " 
electronics, privind agrearea de cStre agentul economic a 
une.a d.ntre formele de garanfie de buna execute In valoare 
de 1 %: I 
scrisoare bancara 
sau 
refinerea succesivd din facturile parfiale, In cuantum del 
_1_% din valoarea lunara a acestora pina la atingerea unui 
procent de _1 _% din valoarea a contractului. Aceste retineri 
vor fi efectuate pina la completarea garanpei de buna 
execute. Sumele astfel refinute vor fi depuse pe un cont 
special deschis in baza contractului de depozit- garanfia del 
buna execute aleasa de ambele pdrfi. Garan|ia de buna 
executare se va restitui Vinzatorului In baza n o t i f i e d 
Beneficarului catre agentul bancar. Notificarea se va face 
dupa executarea contractului. 
Nota: in cazul in care OE nu va specifica modalitatea 
prezentarii garanfiei de buna execufie, AC va solicita 
prezentarea Garanfiei de buna execute (emisd de o banca 
comerciala) 
In termen de 5 zile de la data comunicarii re^uh^ 
procedurii de achizifie publica, ofertantul/ofertantul 
asociat desemnat cd?tigator va prezenta autoritdfii 
contractante (pe suport de hirtie) fi Agenfiei Achizifii 
Pubhce (cu semnatura electronica la bamdtender on, »„/> 
DECLARAJIA 

DA 

DA 

17. Garanfia pentru oferta, dupa caz N/A. cuantumul 
l o . l i a r a n t i a rl» h n n « „ d.: _ . . . . « . i v a , cuantumul .% 

• M r r d e
 b u n s ^ a ^ c u a n t u i n u l I % 

n M 4 r , S r c l I a P r 0 C e d U r a a C C e l e r a U ( i " — ' " O M " restranse „ a 

rande, pas mini,,, - 1% ' Z ' t , e S a U " C ' t a t ' a e l «<™nicS): licitafie electronics, ( r e i 

Ofertele se prezinta in valata M D L r , e i m n , H n v „ „ „ , , t 

^ i S t ^ r ' r , ! ^ ; ' ' 6 " - : , — e a contra ctulai: 
ceriatelord, ^ n " " P * * " ™ ^rtn^lor » 



24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum ?i 
Nr. 
d /o D e n u m i r e a factorului de eva luare P o n d e r e a % 

-
-

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP /pana la: [ora exactd] conform SIA RSAP ..MTender" 
- pe: [data! conform SIA RSAP ..MTender" 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 
28. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP ..MTender" 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) Ofertele intarziate vor f i respinse. 
29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor 

Ofertantu sau reprezentantii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia 
cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile Tn care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
destat 

31. Respective contract se refera la un proiect ?i/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii Europene: 
NU 

(se specifica denumirea proiectului $i/sau programului) 
32. Denumirea ? i adresa organismului competent de solufionare a contestatiilor: 

Agentia Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001 • 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) ? i referinta (referintele) publicarilor anterioare Tn Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respectiv (daca este cazuij: 
3 4 ' vHtoare"' a C h i Z i t i H ° r P e r i o d i c e ' calendarul estimat pentru publicarea anunturilor 

35. Data publicarii anuntului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un astfel de anunf: _ r 

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA RSAP ..MTender" 
»— - . . . — puling at va umiza/accepta Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Da Sistemul de comenzi electronice Nu Facturarea electronica Da Platile electronice Nu 

A > r , „ aniiiniiic guvernamentaie al Ur<»anizat E 1 ; l ! f " C o m e r t u , u i ( » u m a i - z u l anunturilor transmise spre publicare Tn Jurnalul uncial al Uniunu Europene): ] \u 
(se specific^ da sau nu) 

mailto:contestatii@ansc.md


1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

39. Alte informatii relevante: 
a) Documente obligatorii la depunere: 

Oferta (F 3.1) 
Specificajia tehnica (Anexa nr.22) 
Specificatia de pref (Anexa nr.23) 
Garanfia pentru oferta (1%) 
DUAE 

b) La discretia operatorilor economic!, poate f, depus tot setul de documente privind criterii si cerinte de participare. * 
lucraTare 1 1 1 t r a n S m i t e r e a d o c u m e n t e l o r clarificarilor catre autoritatea contractanta - 1 zi 

d) In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizitie publica 
ofertantul/ofertantul asoc.at desemnat ca ?tigator va prezenta autoritafii contractante ? i Agent ei Achizitii 
Pubhce DECLARAJIA privind confirmarea i d e n t i t y beneficiarilor efe S 
neincadrarea acestora m s.tuapa condamnarii pentru participarea la ac t iv i ty ale unei organizat i au 
grupari cnminale, pentru corup tie, frauda §i/sau spalare de bani. 8 i S a U 

Vicepre^edintele grupului de lucru: Tatiana DUBITKAIA 11. Mm 
, . • 3• - ,f> • 

COORDONAT: 
§ef al Directiei Cultura a Primariei mun. Bal(i (beneficiar): 

Maria LORIS 


		2021-12-17T16:22:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




